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ÖZ 
Burdur ili kabakgil üretim alanlarında 2021 yılında gerçekleştirilen sörvey çalışmalarında Watermelon mosic virus 

(WMV) ve Cucumber mosaic virus (CMV)’nü saptamak amacıyla 92 kabakgil yaprak örneği toplanmıştır. 

Sürveylar sırasında bitkilerde mozayik, kıvırcıklaşma, deformasyon, nekroz ve sararma belirtileri gözlemlenmiştir. 

Örnekler WMV ve CMV’ye spesifik antikorlar kullanılarak DAS-ELISA (Double antibody sandwich enzyme 

linked immunosorbent assay) yöntemi ile gerçekleştirilmiştir. DAS-ELISA testi sonucunda alınan 92 adet yaprak 

örneğinin 13’ünde (%14.13) WMV, 15’inde (%16.30) CMV enfeksiyonu saptanmıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: Kabakgiller, virüs, WMV, CMV, DAS-ELISA 

 

 

Detection of Watermelon Mosaic Virus-2 and Cucumber Mosaic 

Virus in Cucurbits in Burdur Province 
 

ABSTRACT 
In order to determine of Watermeleon mosic virus (WMV) and Cucumber mosaic virus (CMV) in cucurbit growing 

areas in Burdur province, totally 92 cucurbit leaf samples were collected in 2021. It was observed that the virus 

symptoms in plants were mosaic, curling, deformations, necrosis and chlorosis in leaves during surveys. The 

samples were tested by DAS-ELISA (Double antibody sandwich enzyme linked immunosorbent assay) using 

WMV and CMV specific polyclonal antibodies. As a result of DAS-ELISA test, WMV-2 infection was detected 

in 13 (14.13%) and CMV infection in 15 (16.30%) of 92 leaf samples.  

 

Keywords: Cucurbits, virus, WMV, CMV, DAS-ELISA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geliş: 14/04/2023, Düzeltme: 01/07/2023, Kabul: 06/07/2023 

 

 

Düzce Üniversitesi  

Bilim ve Teknoloji Dergisi 

Düzce Üniversitesi Bilim ve Teknoloji Dergisi, 2 (2024) 957-964  

https://orcid.org/0000-0003-4020-9442
https://orcid.org/0000-0001-9865-0949


 958 

I. GİRİŞ 
 

Sürekli artan dünya nüfusuna paralel olarak tarımsal üretime olan talebinde artması tarımsal arazilerden 

elde edilecek ürünlerde verim ve kalitenin artmasını kaçınılmaz hale getirmektedir. Türkiye ve dünyada 

en çok yetiştirilen sebzeler; domates, hıyar, kavun, karpuz ve biberdir [1]. FAO (2022) verilerine göre 

dünyada en fazla kavun üretimi 13.5 milyon ton ile Çin’de yapılmaktadır. İran ve Türkiye, Çin’den 

sonra en fazla kavun üretimi yapan ülkelerdir. Ülkemiz karpuz üretiminde üçüncü, kabak üretiminde ise 

onbirinci sırada yer almaktadır [2]. 

 

Cucurbitaceae familyası içerisinde bulunan kabakgil bitkileri yüksek su içeriklerine sahip olmalarından 

dolayı yaz mevsiminde bolca tüketilen sebzelerdendir. Kavun (Cucumis melo L.), hıyar (C. sativus L.), 

kabak (Cucurbita sp.) ve karpuz (Citrullus lanatus L.) bu familyanın önemli türleridir [3].  

 

Göller bölgesinde yer alan Burdur ilinde 56.644 dekar (da) sebze alanında 196.615 ton sebze üretimi 

yapılmaktadır. İlde kabakgil üretimi ise yaklaşık 12.735 dekar alanda gerçekleştirilmektedir.  Bu alanda 

10.591 ton hıyar (sofralık), 83 ton hıyar (turşuluk), 29.314 ton karpuz, 14.556 ton kavun, 1874 ton kabak 

(sakız) üretimi yapılmaktadır [4]. 

 

Kabakgillerde çok sayıda abiyotik ve biyotik faktörler etkili olmaktadır. Bu faktörlerden virüsler 

kabakgillerde önemli zararlar oluşturmaktadır. Dünyada farklı araştırıcılar tarafından tespit edilen 

önemli virüs hastalıkları şunlardır: Cucumber mosaic Virus CMV), Watermelon mosaic virus (WMV), 

Zucchini yellow mosaic virus (ZYMV), Kabak mozayik virüsü (Squash mosaic virus, (SqMV) ve 

Papaya ring spot virus (PRSV) bunlardan bazılarıdır [5]. 

 

CMV, geniş bir konukçu dizisine sahip olup Bromoviridae familyası içerisinde yer almaktadır. Üç 

ikozahedral partikülden oluşmaktadır. Yaprak bitleri ile non-persistent olarak, mekaniksel olarak ve 

tohumla taşınabilmektedir [6]. 

 

WMV, Potyviridae familyası Potyvirus cinsine ait bir virüstür. Kıvrımlı iplikçik şeklindedir. Bu virüste 

mekaniksel ve 29 yaprak biti türü ile taşınmaktadır ve en yaygın türler, Myzus persicae (Sulzer) ve Aphis 
craccivora (Koch)’dır [7]. 

 

Virüs hastalıkları ile kimyasal mücadele yapılamamaktadır. Sadece kültürel önlemlerle kontrol altına 

alınmaya çalışılmaktadır. Bu sebeple öncelikle virüslerin doğru ve uygun zamanla teşhis edilmesi önem 

taşımaktadır.   

 

Bu çalışma, Burdur ili kabakgil üretim alanlarında Hıyar mozayik virüsü ve Karpuz mozayik virüsü’nün 

belirlenmesi amacıyla yürütülmüştür.  

 

 

II. MATERYAL VE METOD 
 

A. BİTKİ ÖRNEKLERİNİN TOPLANMASI 

 
Burdur ili kabakgil üretim alanlarında CMV ve WMV’nin saptanması amacıyla sörveyler yapılmıştır. 

Sürveyler sırasında virüs benzeri simptom sergileyen karpuz, kavun, hıyar ve kabak bitkilerinden 92 

yaprak örneği alınmıştır (Tablo 1). Alınan örnekler, numaralandırılarak buzdolabı poşetlerine konulmuş 

ve laboratuvara getirilerek çalışmalarda kullanılıncaya kadar -20 ◦C de muhafaza edilmiştir. Arazi 

çıkışları 2021 yılı kabakgil üretim döneminde gerçekleştirilmiştir. Toplam 92 kabakgil örneği 

toplanmıştır (Tablo 1). Arazi çalışmalarında; yapraklarda mozayik, sararma, bitki boyunda kısalma, 

nekrotik leke oluşumu, damar açılması, kabarcıklanma ve klorotik lezyonlar simptomu sergileyen 

bitkiler tercih edilmiştir. 
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Tablo 1. Burdur ilçelerinden alınan kabakgil örnek sayısı 

 

Burdur 

İlçeleri 

Kavun Karpuz 

 

Kabak Hıyar Toplam 

Çeltikçi 2 3 20 10 35 

Bağsaray 2 - 16 15 33 

Bucak  4 - 6 5 15 

Ağlasun 2 - 2 5 9 

Toplam 10 3 44 35 92 

 

 

B. SEROLOJİK TEST YÖNTEMİ 

 
Virüslerin teşhisinde DAS-ELISA yöntemi kullanılmıştır. Testleme de CMV ve WMV virüslerine 

spesifik ELISA kitleri kullanılmıştır. Kitler DSMZ firmasından temin edilmiş ve yöntem, firmanın 

belirttiği şekilde uygulanmıştır. 

 

Buna göre; 

 

1. ELISA tabaklarının her bir çukurcuğu 1:1000 oranında kaplama tamponu ile seyreltilmiş virüslere 

özgü antikor ile hazırlanmış tampon çözelti ile kaplanmış ve 37 °C’de 4 saat bekletilmiştir. 

 

2. Yıkamayı takiben ekstraksiyon tampon çözeltisinde örnekler 1:20 oranında ezilerek her bir çukura 

200’er µl konulmuş ve buzdolabında tüm gece bekletilmiştir (Şekil 1). 

 

 
 

Şekil 1. Ekstraksiyon tampon çözeltisinde ezilen örneklerin ELISA tabaklarına eklenmiş hali. 

 

 
3. Yıkama işlemi tekrarlanmıştır. 

 

4. Konjugat buffer ve konjugatlar sulandırılarak her bir çukura ilave edilmiş ve 37 °C’de tekrar 
bekletilmiştir.  

 

5.İnkubasyondan sonra tekrar tüm çukurlar yıkama tamponu ile yıkanmıştır. 

 

6. Substrat tamponu ile hazırlanmış olan substrat her bir çukura ilave edilmiş ve oda sıcaklığında 

bekletilerek renk değişimi gözlenmiştir. 

 

 

Sonuçlar 405 nm dalga boyunda okunmuştur. Kontrol bitkisinin absorbans değerlerine göre kontrol 

değerinin en az iki katı okuma değeri veren örnekler pozitif olarak kabul edilmiştir [8].  
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III. BULGULAR VE TARTIŞMA 
 

Burdur ili kabakgil alanlarında yapılan sürveylerde, yapraklarda mozayik, sararma, kabarcıklanma, 

damar açılması, nekrotik lekeler ve bitkide gelişme geriliği, bitki boyunda kısalma, deformasyon, 

gözlemlenmiştir (Şekil 2,3,4). Çalışmada sürvey alanlarında gözlemlenen belirtiler farklı araştırıcılar 

tarafından da ifade edilmiştir [9], [10]. 

  

 
 

Şekil 2. Karpuz bitkisinde mozayik, deformasyon belirtileri 

 

 
 

Şekil 3. Kabak bitkisinin yapraklarında deformasyon ve bitki boyunda kısalma 
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Şekil 4. Hıyar bitkisinde mozayik, deformasyon ve kabarcıklanma simptomu 

 

 
Çalışma kapsamında Burdur iline bağlı Çeltikçi, Bağsaray, Bucak ve Ağlasun ilçeleri kabakgil üretim 

alanlarından toplanan yaprak örnekleri CMV ve WMV antiserumları ile DAS-ELISA testine tabi 

tutulmuştur (Şekil 5).  

 

DAS-ELISA testi sonuçlarına göre; toplanan 92 kabakgil örneğinin 15’ i CMV, 13’ü ise WMV ile 

enfekteli bulunmuştur. Örneklerin hiçbirinde karışık enfeksiyona rastlanmamıştır. 

 

 
         

Şekil 5. ELISA tabaklarında CMV ve WMV’nin oluşturduğu reaksiyonlar 

 

 

ELISA testlerinin sonucunda test edilen örneklerin; %16.30’unun CMV, %14.13’ünün WMV ile 

enfekteli olduğu belirlenmiştir.  
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Tablo 2. Toplanan kabakgil örneklerinde virüslerin bulunma durumu 

 

Bitki Örnek sayısı CMV 

 

% 

Hastalık 

WMV % 

Hastalık 

Hıyar 35 4 11.42 6 17.14 

Kabak 44 10 22.72 6 13.63 

Kavun 10 1 10 1 10 

Karpuz 3 - - - - 

Toplam 92 15 16.30 13 14.13 

 

 

Burdur iline bağlı farklı ilçelerden toplanan 35 hıyar örneğinin 10 adedinde virüs enfeksiyonu tespit 

edilmiştir. Toplanan örneklerde CMV enfeksiyon oranı %11.42 olarak belirlenirken, WMV %17.14 

olarak belirlenmiştir.  

 

Kabak bitkisinde ise; test edilen örnek sayısı 44 iken, enfekteli örnek sayısı 16 dır. Kabak bitkisinde 

CMV enfeksiyon oranı %22.72, WMV enfeksiyon oranı %13.63’dür.  

 

Kavun alanlarından alınan 10 örneğin 2 adedinde virüs tespit edilmiş ve yöredeki enfesiyon oranı %20 

olarak belirlenmiştir. Kavun alanlarında örneklerin %10’u CMV, %10’u ise WMV ile enfekteli olduğu 

belirlenmiştir. Karpuz alanlarından alınan örneklerde ise tekli veya karışık herhangi bir enfeksiyona 

rastlanmamıştır. 

 

Ülkemizin farklı bölgelerinde kabakgil üretim alanlarında bu iki virüsün varlığı farklı yöntemlerle 

araştırılmıştır [9], [10], [11], [12], [13], [14], [15], [16], [17], [18], [19], [20], [21], [22], [23]. 

Şevik ve Sökmen [9] Samsun ilinde yaptıkları çalışmada, CMV, ZYMV ve WMV’nin kabakgillerde 

oldukça yaygın virüsler olduğunu belirtirken; Kızmaz vd. [15], Diyarbakır ve Mardin ili örneklerinde 

de WMV ve CMV’nin en yaygın virüsler olduğunu ifade etmişlerdir.  

 

Eskişehir ili kabakgil üretim alanlarında virüslerin belirlenmesinde DAS-ELISA yöntemi kullanılmış ve 

WMV enfeksiyon oranı %44.87 olarak tespit edilirken CMV bizim çalışmamıza benzer olarak %17.30 

olarak tespit edilmiştir [19]. 

 

Kastamonu’da yapılan çalışmada; test edilen öneklerde virüslerin bulunma oranlarının, WMV için 

%36.63, CMV için %3,96 olduğu bildirilmektedir [8]. İzmir, Aydın, Manisa ve Balıkesir illeri kabakgil 

alanlarında en yaygın virüsün WMV ve CMV olduğu yapılan çalışma ile ortaya konulmuştur [21]. 

 

Daha önce aynı bölgede yapılan çalışmalarda ise Topkaya [22] Burdur ili kabakgil üretim alanlarında 5 

örnekten 2 adedinde ZYMV, 2 adedinde ise WMV tespit etmiştir. Çulal-Kılıç vd [23] aynı bölgede 

yaptıkları farklı bir çalışmada da 94 kabakgil örneğinin % 9.5’unun ZYMV ile bulaşık olduğunu tespit 

etmişlerdir. 

 

Burdur ilindeki kabakgil üretim alanlarında CMV’nin varlığı ilk olarak yapılan bu çalışma ile tespit 

edilmiştir. 

 

Burdur ili ve ilçelerindeki kabakgil üretim alanlarında CMV ve WMV’nin tanılanması ile ilgili yapılan 

arazi çalışmalarında virüs benzeri simptom sergileyen yaprak örnekleri toplanmış ve bu örnekler 

serolojik çalışmalarda kullanılmıştır. Bu simptomlu örneklerin CMV ve WMV ile bulaşık olmaması ve 

negatif sonuç vermesi, farklı virüslerinde bu örneklerde bulunabileceği ihtimalini uyandırmaktadır. Bu 

bakımdan daha sonraki çalışmalarda örnek sayısı artırılarak farklı viral etmenlerin varlığını tespit 

etmeye yönelik çalışmaların yapılması planlanmaktadır.  
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IV. SONUÇ 
 

Virüs hastalıklarıyla mücadelede izlenecek programları belirlemeden önce virüslerin tanılanması 

gerekmektedir. Kabakgil yetiştiriciliğini sınırlayan ve etkin mücadele yöntemi bulunmayan CMV ve 

WMV’nin, Burdur ili kabakgil üretim alanlarında tanılanması amacıyla yürütülen bu çalışma daha sonra 

yapılacak olan çeşitli çalışmalara basamak oluşturacaktır. Ayrıca bu çalışma ile bölgede bulunan 

üreticiler bilgilendirilerek, hastalıkların oluşturduğu zararın minimuma indirilmesinde katkı 

sağlayacaktır. 

 

Bundan sonra bölgede varlığı tespit edilen CMV ve WMV’nin karakterize edilmesi ve ırklarının ortaya 

konularak aralarındaki farklılıkların saptanması ile ilgili çalışmaların yapılması gerekmektedir.  

 

Kültür bitkilerini virüs hastalıklarından korumada etkili bir strateji olan dayanıklılık çalışmalarına 

ağırlık verilmelidir.  

 

Ayrıca bu virüslerin kontrol altına alınabilmesi için vektörü olan yaprak bitleri ile mücadele edilmesi, 

bölgedeki populasyon durumlarının belirlenmesi ve virüse ara konukçuluk yapan yabancı otların yok 

edilmesi gerekmektedir. Böylece kimyasal mücadelesi yapılamayan ve çok sayıda kültür bitkisinde 

zararlı olan CMV ve WMV’nin kontrol altına alınması söz konusu olacaktır. 
 

TEŞEKKÜR:  Bu çalışma, TÜBİTAK 2209-A Üniversite Öğrencileri Araştırma Projeleri Destekleme 

Programı tarafından desteklenmiştir. 
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